در ماجرای فتح بغداد ارتاق ها از جمله کسانی بودند که به همراه پنج گروه «قضات، دانشمندان، شیوخ، علویان و کسانی که با مغولان جنگ نکنند» به جان و مال امان یافتند (۱۵/ صص ۷۱۰). در اختلافات میان هولاکو و «برکای» نیز به عنوان مشخص ترین جهت گیری سیاسی طرفین که شعاع آن امور تجاری را نیز در بر

شرح شورش «اتابک یوسف شاه» حاکم یزد در سال ۶۹۰ هـ. ق. ۱۲۹۲م و کشتار شحنگان مغول توسط او هم این موضوع را تأیید می‌کند (۳۰/ص ۲۵۳).

اعتبار ارتاقها و اختیارات گسترده آنها که موجب سوء استفاده از آنها در امور می‌شد، تنها به زمان اباقا که رشیدالدین فضل‌الله در یک مورد از آن سخن می‌گوید محدود نبود. در زمان «ارغون» تا هنگامی که صدارت به «سعدالدوله یهود» رسید، ارتاقها بی‌رسمی‌های خود را دنبال می‌کردند و یکی از تلاش‌های جدی سعدالدوله مقابله با همین امر بود. «وصاف» در شرح اقدامات سعدالدوله و ستایش او متذکر می‌شود که تلاش نمود تا «جماعت ارتاقها که به ارباب حضرات تعلق داشته باشند رعایا را به واسطه علوفات والاغات تعرض نرسانند و به حمایت امرای بلاد متوسل نشوند...» (۳۰/صص ۳۸-۲۳۷). همین‌طور هنگامی که در سال ۶۸۷ هـ. ق. ۱۲۸۹م. مشکلاتی در مسیر رفت و آمد ارتاقها و تجار در حوالی دربند به وجود آمد، حکومت ایلخانی برای برقراری امنیت در این مناطق سخت کوشید (۱۵/ص ۸۱۳). در زمان «گیخاتو» که به علت ضعف مدیریت مالی فرصت بیشتری برای سوء استفاده‌های اقتصادی فراهم شد، ارتاقها نیز بی‌رسمی‌های خود را از سر گرفتند.

آبادانی خبوشان و ایجاد کارخانه در آنجا و رفتار ملایم با صنعتگران شهر بغداد که «... علی بهادر را به شحنگی ارتاقها و اوزان نامزد کرد...» نمونه‌هایی از توجه ویژه هولاکو به پیشه‌وران است (۱۳/ صص ۲۹۱ و ۷۷-۴۷۶؛ ۱۵/ ص ۷۱۴). در زمان اباقا نیز نمونه‌هایی مانند ایجاد کارخانه‌ای عالی در شهر هرات و بازسازی نیشابور در سال ۶۶۹ هـ. ق/ ۱۲۷۱ م توجه این ایلخان را به امور محترفه نشان می‌دهد (۱۷/ صص ۲۸۵؛ ۲۱/ ص ۳۴۰). در زمان وی، از وجود «امیر مساس» که در رأس «دیوان مساس» قرار داشت و امور صنعتگران را هدایت می‌کرد، می‌شنویم و «خواجه نصیر طوسی» از اهمیت صناعی همچون درودگری، آهنگری، پارچه‌بافی، طحانت و غیره سخن می‌گوید (۱۷/ صص ۳۶۱؛ ۲۰/ ص ۲۱۲؛ ۲۷/ ص ۴۹).

در زمان ایلخانان پس از هولاکو و اباقا نیز پیشه‌وران بشدت مورد توجه بودند و بویژه آن دسته‌ای که در کارخانه‌ها کار می‌کردند، اهمیت زیادی داشتند. در

آشنایی ضمنی مغولان با ساختار زندگی جوامع یکجانشین در دوران پس از فتوحات موجب شد که نگاه مغولها نسبت به پیشه‌وران بهتر از گذشته شود. در این مرحله، با وجود شروع موج جدید تهاجمات مغولها به ایران در زمان «اوکتای قآن»، موارد مشخصی از اسارت و انتقال پیشه‌وران به سرزمین مغولستان گزارش نشده است و برعکس، برخورد منطقی‌تری نسبت به رعایای شهری از ناحیه مغولان مشاهده می‌شود. «عزالدین مقدم» هروی والی جامه‌بافان هرات در سال ۶۳۴ هـ. ق/ ۱۲۳۶ م با این وعده که «... هر سال از آنجا باضعاف آنچه درین ولایت به خزینه معموره می‌رسانده است برسانند...» به همراه هزار جامه‌باف هراتی به این شهر بازگردانده شد و احیای مجدد هرات به همین ترتیب آغاز گردید (۱۷/ صص ۱۰۷ و ۱۰۹).